# CONCORDATA

## inter sanctiss. dominum

nostrum **PAPAM LEONEM X.** & sedem  
apostolicam, ac christianiſſimum Do. nostrum  
**REGEM FRANCISCVM** huius  
nominis prium, & Regnum inita.

Cum interpretationibus egregii viri **D. PETRI REBVFFI de Monte-**  
**pelsulano**, iurium doctoris, & Comitis, in Parisiensi Decretorum facultate profes-  
oris, necnon in supremo Senatu aduocati.

EIVSDEM D. REBVFFI TRACTATVS NO  
minationum, omnem earum notitiam breui perstringens, ut in prin-  
cipio eiusdem videre licet, ad faciliorem Concordatorum elucidatio-  
nem additur, in hoc regno maxime necessarius.

Accessit insuper oppido q̄ utilis ab eodem auctore **TRACTATVS  
DE PACIFICIS POSSESSORIBVS**, tam in hoc Regno  
quam in aliis frequentissimus.

## II editio

Ex recognitione **authoris** tā arestis supremi Senatus, quām aliis  
plurimis iuris accessionibus illustrata, quæ hoc  
signo ☩ ☩ patebunt.

Veneunt **Ioanni Paruo** sub lilio aureo, in via Iacobea: & Galiočo  
**a Prato**, ad primam columnam regii Palatii.

M. D. XXXVIII.

Cum gratia & priuilegio Regis,

*Eppurgato  
In foro al expo  
1755. Anno 2  
El. 1755. Sal. 1755.  
lo 1755.*

*Joseph Horan  
Diorio*

ILL V S T R I Galliarum Cancellario, D. Antonio a Burgo,  
Petrus Rebiffus I. V. doctor. S. P. D.

Enoni Stoico Delphis oraculum consulenti, quonam pacto  
vitam optime traduceret, Apollinem ferunt respondisse,  
eum id consecuturum si mortuis scese addiceret. Quam vo-  
cem cū diu multumque secum pensitasset sagacissimus vir,  
haud alio spectare ratus, commentariis veterum euoluendis  
atque perdiscēdis totum se tradidit, in quibus quantum ipse  
prosecerit, testantur philosophorum libri. Elias institutum  
cum a prima ætate mihi proposuisset imitandum prudentissime Cancella-  
rie: tandem antiquorum scripta ac recentiorum reuolui, quandiu mihi per o-  
cium atque ætatem licuit. In quibus quidem cum amici me omnino operam  
non lusisse indicarent, a me vehementer postularunt, vt ex libris a me visis  
aliquid in Concordia, quæ non ita pridem publice in scholis decretorum Pa-  
risis exposui, componerem, nominique tuo nancuparem. Quibus diu sum  
equidem reluctatus, eo maxime, quod opusculum præcox, & nondam sati-  
maturum, amplitudini tuae nequaquam par esse videbam: & vt ingenie fate-  
ar, statueram prorsus nihil edere, nisi mihi addidisset animum Stilpon phi-  
losophus Megarensis, qui cum aliquando Megaris Neptuni sacerdos esset,  
& ob rei familiaris angustias de more taurum immolare Neptuno non pos-  
set, sed perpusillam quandam & domi natam hostiam, deum in somnis ira-  
cunde cum obiurgasse ferunt, quod sacrificium a maioribus institutum, non  
rite obiisset; ipsum vero Stilponem nihil ea te territū, respondisse, Quid ti-  
bi vis Neptunc? an indignaris quod rei meæ parcens, fœnorisque vitans ia-  
cturam, urbem hanc nidore non repleuerim, sed tibi pro domesticis copiis  
puram hostiam (quantam potui) obtulerim? His dictis Neptunum arri-  
dentem, Stilponis manu apprehensa eius gratia Megarensibus eo anno ma-  
gnum se apuarum prouentum largiturum recepisse, & re ipsa præstitisse. Im-  
pulit me & quod vulgari prouerbio dicitur, animus munerū optimus. Nam  
& Christus viduæ nummum respexit, & Artaxerxi rustici munus gratissimum  
fuit. Instigauit denique & singularis tua iam mihi nota humanitas, & animi  
candor. Te enim ex omnibus unum potissimum delegi, qui ita natus & fa-  
etus, ita alitus atque educatus, ita deniq; eruditus atque institutus es, vt nemo  
eorum qui moribus & studiis efflorescunt, vel ingenio, vel industria, vel pru-  
dencia sit tibi secundus. Finxit enim te natura iam inde ab initio ad omne ge-  
nus probitatis præstantissimum. Nullum verbum in sermonibus nō modo  
fœdius, sed ne leuius quidem, aut licentius. Non actio, non gestus, non

# CONCORDATA

INTER SANCTISSIMVM DOMINV M

nostrum Papam, & sedem apostolicam, ac Christianissimū dominū nostrum Regem, & Regnum edita: cum interpretationibus, tractatusque Nominationum, & de pacificis possessoribus, ac cum nouis additionibus D. Petri Rebuffi, utriusque Iuris doctoris, in Parisiensi Decretorum facultate Regentis, passim in hac secunda editione interiectis, incipiunt.

P R O O E M I V M .

R A N C I S C U S  
dei gratia Frāconū  
Rex, Mediolani  
dux, A stensis Co-  
mes, ac Genuæ  
domin⁹, Omnip⁹  
literas has lectu-  
ris salutem. Cū non pridem superstite  
adhuc Ludouico memoriae cōmēda-  
bilis rege socero nostro (cuius animæ  
propitietur altissimus) sacrū Lateranē  
se cōciliū s̄apius editis decretis cundē  
socerum nostrum ad eiusdem concilii  
conuentum etiocasset, cum eoque re-  
gni nostri Curias summas (quas Par-  
liamentarias vocamus) Ecclesiam in-  
super vniuersam Gallicam, cūctasque  
regni nostri gentes, Delphinatisque  
nostrī potentatus admonendos cen-  
suisset, vt si quid autoritatis priscaē af-  
ferre, si qua iura citare, si rationes cō-  
sentaneas palā edisserere posse consi-  
derēt, quo minus sanctio pragmatica  
eiusdē concilii autoritate ac sententia  
antiquaretur, abrogaretur, inducere-  
tur, irritaque etiā nulla pronūciaretur  
& schismatica, id infra diē dictis de-  
cretis p̄ifixā efficerēt. Quo neglecto  
talis denique (sacro approbante cōci-

lio) decerneretur. Dudū aut̄ statimque  
nobis diadematico fastigio diuina be-  
nignitate auctis, regnūque auspicato  
ineuntibus, cum rursus huiuscmodi  
edita alia atque alia ab eadē autori-  
tate manātia innotuissent, nobis etiā  
nostrisque curiis ecclesiæ Gallicanæ  
ac subditis populis edicto nouissimo,  
ac causæ perēptorio spes omnis esset  
purgādæ moræ præcisa, vt si ulterius  
cunctari in animū induxissemus, futu-  
rum omnino videremur in hæc dis-  
crimina incidere, quæ ante dictæ pra-  
gmaticæ sanctionis decretum hoc in  
regno nostro patriaque Delphinali lo-  
cū sibi vendicabant. Ideo nos animo  
reputantes quāta olim ante illius pra-  
gmaticæ sanctionis promulgationē  
indignitas rerū ac deformitas in re-  
gno nostro, patriaque Delphinali gra-  
faretur, cū videlicet res numaria (qui-  
bus veluti neruis Resp. subnixa est) ea  
maxime ac præcipue Romæ exhau-  
riretur, cū præsulibus & antistitibus  
sacerdotiorū conferendorum libertas  
facultasque adimeretur, cū peregrini  
& incolæ sacerdotiis gallicis s̄apen-  
tero donarentur, cum diplomatibus  
apostolicis, quas expectaciuas nuncu-